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УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                                  тел. 50-31-55                                                           
РЕШЕНИЕ № Р11/127-02
Резолютивная часть решения объявлена 23.09.2011

Решение изготовлено в полном объеме 28.09.2011                                             г. Тюмень
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

	Председатель Комиссии:
	      
	- заместитель руководителя управления;                    

	Члены  Комиссии:


	      
	- ведущий специалист-эксперт;

- специалист-эксперт,



рассмотрев дело № Р11/127 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы стоматологических услуг «…» (место нахождения: 625048, г. Тюмень, ул. Холодильная, 54/3; ИНН 7202168270) в присутствии законного представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе – директора «…» (приказ от 10.10.2007 № 10 о вступлении в должность, предъявлен паспорт, полномочия проверены), 
УСТАНОВИЛА:
05.07.2011 Тюменским УФАС России выявлен факт распространения рекламы стоматологических (медицинских) услуг «…» (далее также – Общество, ответчик)  на рекламной конструкции (щит), расположенной на входе в стоматологию (625048, г. Тюмень, ул. Холодильная, 54), следующего содержания: «ПРОФИЛАКТИКА, ГИГИЕНА, ЛЕЧЕНИЕ, РЕСТАВРАЦИЯ… ПРОТЕЗИРОВАНИЕ (от 5 дней) МЕТ. КЕРАМИКА -2800 НИЗКИЕ ЦЕНЫ РАССРОЧКА ПЛАТЕЖА».
Данная реклама содержит признаки нарушения ч. 7 ст. 24 Федерального закона от 13.03.2006 «О рекламе» (далее – Закон о рекламе).

В соответствии с ч. 7 ст. 24 Закона о рекламе реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов.
В целях реализации полномочий антимонопольного органа по контролю и надзору в сфере производства и распространения рекламы, на основании ст. 34 Закона о рекламе, Тюменским УФАС России запрошены документы и сведения, относительно размещенной рекламы медицинских услуг (запрос информации от 13.07.2011 № ИВ/5288), у «…», расположенного по адресу: 625048, г. Тюмень, ул. Холодильная, 54/3.
По результатам исследования представленных документов, имеющихся материалов, определением от 09.09.2011 № Р11/127-01 возбуждено дело № Р11/127 по признакам нарушения «…» ч. 7 ст. 24 Закона о рекламе, назначенное к рассмотрению на 23.09.2011. 
В ходе рассмотрения дела законный представитель «…» нарушение требований Закона о рекламе, в части отсутствия соответствующих предупреждений, не признала. В обоснование своих возражений директор Общества ссылается на аналогичную рекламу, размещенную в средствах массовой информации - выпуски газеты, где указаны соответствующие предупреждающие надписи.
Вместе с тем, представитель ответчика пояснил, что Обществом предпринимаются меры к устранению нарушений действующего законодательства о рекламе.
Изучив письменные доказательства по делу, устные и письменные объяснения ответчика, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии со ст. 3  Закона о рекламе реклама – это  информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объектам рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
Согласно п. 2 ст. 3 Закона о рекламе объект рекламирования -  это товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама
В силу ч. 4 ст. 2 Закона о рекламе, специальные требования и ограничения, установленные настоящим Федеральным законом в отношении рекламы отдельных видов товаров, распространяются также на рекламу средств индивидуализации таких товаров, их изготовителей или продавцов, за исключением случая, если реклама средств индивидуализации отдельного товара, его изготовителя или продавца явно не относится к товару, в отношении рекламы которого настоящим Федеральным законом установлены специальные требования и ограничения. 
В соответствии с ч. 7 ст. 24 Закона о рекламе реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов.
Информация, размещенная на рекламной конструкции, расположенной на входе в стоматологию (625048, г. Тюмень, ул. Холодильная, 54), следующего содержания: «ПРОФИЛАКТИКА, ГИГИЕНА, ЛЕЧЕНИЕ, РЕСТАВРАЦИЯ… ПРОТЕЗИРОВАНИЕ (от 5 дней) МЕТ. КЕРАМИКА -2800 НИЗКИЕ ЦЕНЫ РАССРОЧКА ПЛАТЕЖА», является рекламой, поскольку привлекает внимание неопределенного круга лиц к медицинским услугам оказываемым стоматологией, способна формировать и поддерживать интерес к объектам рекламирования и направлена на продвижение медицинских услуг стоматологии на товарном рынке.
Объектом рекламирования вышеуказанной рекламы являются оказываемые «…» медицинские услуги (профилактика, гигиена, лечение, реставрация, протезирование) на которые распространяются специальные требования и ограничения, установленные Законом о рекламе.
Согласно п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.01.2007 года № 30 (далее - Положение) медицинская деятельность предусматривает выполнение работ (услуг) по оказанию доврачебной, амбулаторно-поликлинической, стационарной, высокотехнологичной, скорой и санитарно-курортной медицинской помощи в соответствии с перечнем согласно приложению.
В указанный перечень включены такие работы (услуги), как: ортодонтия, стоматология (в том числе детская, профилактическая, ортопедическая, терапевтическая, хирургическая), челюстно-лицевая хирургия.
Согласно Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1) утв. Постановлением Госстандарта РФ от 06.11.2001 № 454-ст «О принятии и введении в действие ОКВЭД» (далее - ОКВЭД) медицинские консультации и лечение в области общей и специальной медицины, предоставляемые врачами общего профиля (терапевтами), врачами – специалистами и хирургами относится к врачебной практике (п. 85.12) и может осуществляться в поликлиниках (клиниках для амбулаторных пациентов), а также в порядке частной практики группами врачей.
В соответствии с пунктом 85.13 ОКВЭД стоматологическая практика включает деятельность, в том числе, в области стоматологии общего и специального характера, а также деятельность в области ортодонтии. При этом изготовление искусственных зубов, зубных протезов и протезных приспособлений стоматологами – техниками, если они сами их не устанавливают, не является стоматологической практикой (абз. 7 п. 85.13). Данная деятельность относится к          производству медицинской диагностической и терапевтической аппаратуры, хирургического оборудования, медицинского инструмента,  ортопедических приспособлений и   их   составных   частей (33.10.1 ОКВЭД). Эта группировка включает, в том числе, производство искусственных зубов и зуботехнических   приспособлений.

Согласно Приложению № 1 к лицензии № ЛО-72-01-000455 от 29.12.2009 года, выданной на осуществление медицинской деятельности, «…» выполняет следующие работы (услуги) при осуществлении доврачебной медицинской помощи по: сестринскому делу, стоматологии. При осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи, в том числе при осуществлении специализированной медицинской помощи по: стоматологии ортопедической, стоматологии терапевтической.
В силу п. 3.4 устава «…», утвержденного протоколом от 14.09.2009 № 2, основными видами деятельности Общества являются: стоматологическая практика, розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, косметическими и парфюмерными товарами, деятельность вспомогательного стоматологического персонала и другая деятельность не запрещенная действующим законодательством РФ.  
Из выше указанного следует, что «…» осуществляет медицинскую деятельность, в том числе оказывает услуги по профилактике, гигиене, лечению, реставрации зубов, протезированию металлокерамических изделий. Использованное в указанной выше рекламе выражение «мет. керамика  - 2800» может в равной степени относиться либо к изготовлению зубных протезов (металлокерамический протез), либо к протезированию (установке) металлокерамических изделий (протезных приспособлений).   
Комиссией установлено, что в рекламе медицинских услуг «…» отсутствуют предупреждения о необходимости получения консультации специалистов перед применением медицинских услуг, о возможных противопоказаниях к лечению.
Таким образом, Комиссия пришла к выводу, что реклама, следующего содержания: «ПРОФИЛАКТИКА, ГИГИЕНА, ЛЕЧЕНИЕ, РЕСТАВРАЦИЯ… ПРОТЕЗИРОВАНИЕ (от 5 дней) МЕТ. КЕРАМИКА -2800 НИЗКИЕ ЦЕНЫ РАССРОЧКА ПЛАТЕЖА», нарушает требования ч. 7 ст. 24 Закона о рекламе.

В соответствии с частью 6, 7 статьи 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение требований, установленных ч. 7 ст. 24 Закона о рекламе, несет рекламодатель и рекламораспространитель.
Материалами дела № Р11/127 (текст рекламы, зафиксированный актом осмотра наружной рекламы от 05.07.2011, письменные объяснения «…») подтверждается, что рекламодателем, рекламораспространителем вышеуказанной рекламы является «…».
Согласно части 4 статьи 38 Закона о рекламе нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Закона о рекламе и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия 
РЕШИЛА:
1. Признать рекламу «…», размещенную на рекламной конструкции (баннер), расположенной на входе в стоматологию (625048, г. Тюмень, ул. Холодильная, 54), следующего содержания: «ПРОФИЛАКТИКА, ГИГИЕНА, ЛЕЧЕНИЕ, РЕСТАВРАЦИЯ… ПРОТЕЗИРОВАНИЕ (от 5 дней) МЕТ. КЕРАМИКА -2800 НИЗКИЕ ЦЕНЫ РАССРОЧКА ПЛАТЕЖА», ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования ч. 7 ст. 24 Закона о рекламе.
2. Выдать «…» предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Тюменского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель комиссии                                                                         
Члены комиссии                                                                        
1

